A possint de sententia dimovere. At vero Latinorum
 Ecclesiarum suspensiones ejusmodi ne simulare qui-
 dem licet. Primo enim nullum est Latinorum genus,
 quod mandatis ejus non pareat; quin potius nullum
 est, quod se in ea colenda et observanda patiatur
 vinci ab aliis: adeo multus honor ei deferitur ab
 omnibus, tantumque abest ut incidat illi suspicio,
 ne qua sibi adversus ea quae praecipere voluerit,
 repugnantia seu contentio alicunde suboriat.
 Nam praeter absolutam spiritualis domini potesta-
 tem, per quam benigna mansuetudine temperat
 severitatem, nec sinit contra sua jussa subditorum
 aliquem sese extollere, aut petulans quidpiam con-
 tra dominam et matrem engitare: Latini etiam
 omnes sponte sua cogente nomine, suo ad eam ob-
 servandam nutu feruntur, doctrina et prudentia
 plusquam alii praestantes, et assiduis praecavum
 conclusionibus edocti, quantum illi debeatur veneratio.
 Itaque reverentiam, qua illam prosequuntur, et ad-
 ducti multis quoque bonis domarunt ejus praesules,
 quae cum pia eorum, qui illa dedere, mentem
 declarent, saepe probrorum et scandalorum origo
 illis sunt, qui datis bene uti nesciunt. Profunde no-
 vum etiam aliquod edente decretum, omnes illud
 sine ulla curiositate recipient: et nunc haud mi-
 norem praestabunt reverentiam, cum sibi, si quando
 alias, obedientiam existimant profuturam, et si
 repugnant, asperiores solito se perbas daturus.
 Quod si vellent etiam contendere, nulla esset illis
 occasio: non enim nova aliqua induceretur opinio,
 sed addita tolleretur, quod idem esset atque ad an-
 tiquam et omni suspicione liberam redire con-
 fessionem. Inconveniens ergo esset, novitatem
 quidem invehenti obedire, ab ea vero fidem anti-
 quam retinente et comprobante recedere: et sola
 quidem ea res hujusmodi agente nihil habere sus-
 pectum, cum fratribus autem comperiente quod
 tenendum est, animo fluctuare, et eam quidem op-
 pugnatam ab aliis colere, nunc vero, qui prius
 hostes erant, socios habentem aspernari. Nam si
 quando abjecta reverentia audendum quid erat illis
 petulantius, consentaneum erat id contingere, cum
 sine fratribus posuit adilitamentum, tanta in ro
 sibi confidens: at cum omnes tunc obtemperave-
 rint quavis cogitatione postposita reverentiae, quam
 adversus illam adhibebant, par est eos nunc etiam
 nolle contradicere. Quod si qui omni aequitate et
 ratione, nec non iracundia vestra contempta ve-
 stris sententiis noluerint acquiescere, sed persis-
 tere in prioribus maluerint, quae de contradicturiis
 jam dixi ad Graecos, eadem et vobis fore satis puto
 ad hujusmodi homines: et quemadmodum Graeco-
 rum Ecclesiam, ita decet et vestram non desistere
 bona comparare sapientibus metu contentione in-
 sipientium, quam certe spes est non futuram, quod
 si fuerit, aut rite tollatur, aut juste puniatur ne-
 cesse est. Praeterea quod vos vestris facilius per-
 suadebitis, si contradicant, cum et non indocti
 sint, et eadem lingua utantur, et possint efficacis-

simis traduci rationibus, quam Græci hominibus hæc peregrinæ linguæ ac rudibus ad percipiendam rationum et sensuum profunditatem atque magnitudinem plane ineptissimis; non minus certe, quam sit ad volandum structura corporum. Ad hæc Græci quidem unam aut duas ex hisce nationibus non sine lacrymis, et magnæ infelicitatis opinione dimiserunt, quod pauca remaneant, quibuscum una pace fruantur: vos autem, si qua vestrarum gentium divellatur omnino a vobis, et morbo opprimi videatur insanabili, ægre quidem feretis amissionem et errorem illorum, a quo neminem capi vobis est in optatis, sed nullam vos pati censebitis amicorum et affinium orbitatem, cum futuri sint vobis multi, et quovis numero frequentiores, qui promptæ ad obediendum exhibeant animos, sicut alii refractarios, quibusque seculis utamini pacis consuetudine cum Græcis. Neque enim dici potest fore, ut omnes seu plures in squam caput arma capiant, et sese transfodiant gladio.

Ita hæc quoque suspicionem, quæ non contenti-
nenda videbatur, nullius esse momenti, nec posse
naturam ejus accurate considerantes abducere a
recto proposito, et oratio jam ostendit, et vos me-
lius perspicietis, animum attente ad illam adji-
cientes. Desinant ergo qui nobis quasi terriculum,
defectionem quorundam objiciunt, et pravorum
insuper insolentiam audaciamque fovent: frustra
hæc pios et rerum honestarum studiosos optasse
affirmantes, nosque nescio quo non inertiores ac
leviores redituros, ne alia probra dicam, quibus
jure obnoxii eritis. Prius enim oportebat cogita-
tiones istas explicare, vel terriculamenta potius ad
iacutiendum timorem objicere ut suis utriusque
vellet manere in finibus: nec modum pacis ag-
gredierentur, tanquam propter hæc ipsa inutilem,
ac talem ut fieri nulla ratione possit: non modis
omnibus tunc ad pacem adhortari, quid non dicen-
do, quid non agendo, quod inovere posset ad
pacem? et quo non illam faciliorem asserendo,
vel ipso uno congressu futuram asseverando, nunc
vero difficultates commemorare, et timores inji-
cere: in his enim etsi licebat initio, at nunc certe
non licet curas defigi ab iis, qui in ipsa deventerunt
agendi tempora. Cum vero ne tunc quidem habi-
tura locum essent hujusmodi impedimenta penes
homines, qui bonis uti norunt consiliis, quis det
esse hujus temporis agere de hisce rebus? Qua
parro ratione fiat, ut qui nunc talia dicunt, neces-
sario sese præ pudore non contegant: et qui in
eam adducentur sententiam, quod Deus avertat,
postea præ rubore non se cooperiant? neque enim
est culpræ ejusdem aut consilii auctoribus, aut illi
assensuentibus, dum de tantis rebus adhuc delibe-
rarent, metu rationis experte percussos non perspi-
cere quid honeste et utiliter esset agendum, et
studium, ubi rem sunt aggressi, restinguere: